
ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL

FONDS PIERRE-FRANÇOIS KUHN

2012 002



INTRODUCTION

Activités

tramways, transport en commun.

Présentation de l’entrée

Ce fonds est entré aux Archives nationales du monde du travail en 2012  sous le numéro 2012 002. Il 
s'agit d'un don de Mr Nicolas Després directeur des Services généraux de VEOLIA à Nanterre, avec l'accord de 
Mr Kuhn, ancien cadre dirigeant de la C.G.F.T.E (Compagnie Générale Française de Transport et d'entreprises) 
filiale de la C.G.E.A (Compagnie générale d'entreprises automobiles).

Statut : Archives privées 
Dates extrêmes des documents : 1868-1995
Importance matérielle : 12,82ml (210 unités documentaires ou 5 cartons ARMIC, 60 

cartons CAUCHARD).
Communicabilité et reproduction : Selon délais légaux applicables aux archives publiques
Instrument de recherche : répertoire  numérique,  réalisé  par  Doncho  Karaivanov, 

stagiaire en Master 1 de l'Université Charles de Gaulle – 
Lille3,  sous  la  direction  de  Marie  Triot  Secrétaire  de 
documentation du pôle entreprise.

Historique ou Biographie

La Compagnie générale française de tramways (C.G.F.T), a été fondée par acte notarié du 8 décembre 
1875, par l'association de la Banque française et italienne, et Frédéric de La Hault, entrepreneur belge. 

Dans un premier temps la C.G.F.T. obtient la concession des villes: Le Havre, Nancy et Marseille, avec 
des promesses pour les concessions à Orléans et à Tours. 

A partir des années 1880, le climat financier est plus favorable. La Compagnie réalise des bénéfices, 
malgré le taux élevé de ses investissements. Vers la fin du siècle la C.G.F.T., diversifie ses activités dans la 
traction électrique, en raison de sa rapidité par rapport à la traction animale. La Compagnie avait compris que la  
traction  électrique  augmentait  d'une  part  la  vitesse  et  d'autre  part  le  nombre  de  voyageurs  pouvant  être 
transportés. 

A peine installée, la C.G.F.T. se modernise en passant de la traction animale à la traction mécanique. 
Les essais de traction électrique commencent à Marseille en 1892. La ville s'équipe entièrement d'un système à 
fil aérien avec trolley Dickinson. 

En 1892, la Compagnie obtient la prolongation des concessions qu'elle gérait jusqu'en 1942. De même, 
à la fin du XIX et au début du XX siècle, la C.G.F.T. prend pied dans d'autres villes comme Bordeaux, Rouen, 
Saint-Quentin, Toulon etc. 

Malgré les difficultés dues à la Grande Guerre la Compagnie continue d'exister.

La période entre les deux guerres, fut marquée par nombreuses inventions techniques dans le domaine 
et par un essor économique. La C.G.F.T. misait beaucoup sur la traction électrique et la modernisation des lignes.

Le  déclenchement  de  la  Seconde  guerre  mondiale,  perturbe  de  nouveau  le  fonctionnement  de  la 
Compagnie. De même, que pour la Grande guerre, une partie du personnel fut mobilisé, alors qu'une autre est  
licenciée. 

En 1953, la Compagnie générale française de tramways. devient la Compagnie générale française de 
transport  et  d'entreprises  (C.G.F.T.E.).  La  diversification  de  ses  activités  dans  le  domaine  du  transport  en 
commun font le mot tramways est remplacé par le mot transport. 

En 1980, la C.G.F.T.E. rejoint la C.G.E.A. (Compagnie générale d'entreprise automobiles), spécialisée 
dans l’exploration et l'entretien des véhicules industriels , crée en 1912 par Charles Blum (1895-1944), industriel, 
fondateur et président de la CGEA pendant 28 ans, défenseur des transports automobiles et maire de Saint-
Cloud. 



Archives nationales du monde du travail 

Né en 1885, dans les Vosges, Charles Blum entre en 1904 à l’École Polytechnique. En 1909, grâce à 
l'aide financière de son père et celle de sa belle famille, il crée  les Établissements Charles Blum et Cie. Âgé de  
24 ans, il dépose des brevets et participe aux concours de poids lourd et aux Salons de l'Automobile. En 1912, 
après la création de C.G.E.A., il installe son usine de poids lourd à Suresnes en 1914.

En 1986, la C.G.E.A., devient Connex et Onyx, puis VEOLIA.

Sous fonds: Benoît Julienne, Secrétaire du conseil administratif de la C.G.E.A.

Dossiers portant essentiellement sur la comptabilité de la C.G.E.A pour la période 1990-1995.

Sources complémentaires

Alsthom 
1997 018

C.G.E.A. Compagnie générale d'entreprises automobiles
1994 014
1996 027
2003 035
2004 029
2009 025

C.G.F.T. Compagnie générale française de tramways – C.G.F.T.E. Compagnie générale française de 
transport et d'entreprise

1997 036

Compagnie de chemin de fer de Paris à Orléans
60 AQ

Dailly
19 AQ

Documentation imprimées sur les entreprises
65 AQ

Spie Batignolles
89 AQ

Bibliographie

COURANT ( René), Le Temps des tramways, Breil-sur-Roya, Ed. Du Cabri, 1982.

GUILLEMIN (Jean), Nancy les années TRAM, 1874-1958, Remiremont, Ed. De l'Est, 2000.

PAILLARD (Thierry), Propreté et transport dans la ville, Paris, Ed. De l'Institut de l'Environnement urbain, 1977.

Éliminations

Après le traitement archivistique du fonds, 1,34 ml de doublons ont été éliminés. Archives provenant de 
l'administration générale: documents relatifs aux conférences des directeurs et de la correspondance. Ainsi que, 
des  dossiers  techniques,  des  documents  relatifs  à  l'organisation  interne,  mais  aussi  des  conventions,  des 
contrats et des cahiers des charges.

3



Sommaire

SOMMAIRE

cotes Titres de la partie Dates extrêmes

001-020 Administration générale 1880-1988

001-002 Assemblées générales. 1942-1988.

003-019 Conférences des directeurs. 1923-1935. 

020 Information intérieure. 1880-1911.

021 Patrimoine 1921-1937

022-024 Activités financières 1911-1984

022 Comptabilité. 1981-1984.

023 Emprunts et obligations. 1931.

024-026 Service juridique et Contentieux 1907-1962

027-029 Manifestations 1987-1994

030-166 Filiales et entreprise absorbées 1876-1993

030-143 France 1876-1991

030-126 Réseaux de tramways 1876-1991

030-031 Ville de Bordeaux. 1919-1991.
032-036 Réseau de Bordeaux. 1922-1971.

037-039 Cambrai. 1903-1925.

040-041 Ville de Havre. 1919-1925.
042-047 Réseau de Havre. 1931-1985.

048-051 Ville de Marseille. 1910-1947.
052-068 Réseau de Marseille. 1892-1944.

069 Montluçon. 1955.

070-084 Réseau de Nancy. 1874-1983.

085-091 Orléans. 1876-1971.

092-095 Paris. 1910-1939. 

097-099 Rouen. 1910-1987.

100-105 Saint-Quentin. 1903-1968.

106-126 Toulon. 1878-1989.

127-129 Société de chemin de fer 1894-1955

127-129 Var et Gard. 1894-1955.

130-133 Compagnies d'autobus 1965-1984

130 Les cars verts. 1965-1984.

131 Établissement A. Lunant. 1979-1982.

132-133 Poitiers. 1982-1984. 

134-137 Travaux 1948-1990

134 Compagnie générale d'urbanisme et de travaux. 1969-1990.

135-137 Société d'étude de financement de travaux. 1948-1967.

138-143 Sociétés de propreté 1970-1989

138-139 Collecte, évacuation, ordures ménagères ( C.E.O.M.). 1970-1989.

140 Jean Michel Halbout, nettoiement. 1980-1985.

141 Société versaillaise d'exploitation. 1970-1981.

142 Société vit'ordure. 1982-1988.

143 Sofrex – Entreprise G. Charlot. 1970-1986.

4



Archives nationales du monde du travail 

144-160 Étranger 1911-1993

144 Direction d'Afrique 1985-1989

145-156 Tunisie 1911-1989

145-150 Administration générale.1955-1989.

151-153 Bizerte. 1911-1960.

154 Compagnie de tramways de Tunis. 1931.

155-156 Compagnie tunisienne d'électricité et de transports. 1949-1956.

157-159 Hanoï 1927-1954

160 Saint Denis de la Réunion 1993

161-194 Bibliothèque 1968-1933

195-204 Sous fonds Benoît JULIENNE 1990-1995

5



Administration générale

Administration générale

Assemblées générales

2012 002 001 Compagnie  générale  d'entreprises  automobiles  (CGEA).  -  Rapports  présentés  à 
l'assemblée ordinaire. 

1942-1950 

2012 002 002 Compagnie générale française de transports et d'entreprises (CGFTE). -  Rapports. 
1988

Conférences des directeurs

2012 002 003-019 Réunions:  programmes,  notes  techniques,  dessins  techniques,  comptes  rendus, 
dessins  et  notes  techniques,  correspondance,  procès  verbaux,  schémas,  notes, 
rapports, notices descriptives.

1923-1935

003 12-14 novembre 1923 : photographies en noir et blanc 2 tirages 
(17  cm x  12  cm)1,  ''comptes  rendus  des  réseaux  de  Marseille, 
Havre, Nancy, Orléans''.

004 6-8 novembre 1924 : photographies en noir et blanc 2 tirages (17,5 
cm x 13,5 cm), 2 tirages (13 cm x 9 cm).

005 8-11 février1926.

006 9-11 décembre 1926 : photographies en noir et blanc 1 tirage (14 
cm x 7,5 cm), 2 tirages (16,5 cm x 11,7 cm), 1 tirage (12cm x 16,5 
cm), 1 tirage (13,5 cm x 12,5 cm), 8 tirages (12,5 cm x 17 cm).

007 21-22 février 1928.

008 5-7 décembre 1929.

009 28-30  janvier  1929 :  ''dossiers  techniques  des trolleybus  et  des 
autobus'', photographies en noir et blanc 3 tirages (23,5 cm x 17,5 
cm), 2  tirages (16,5 cm x 11,5 cm), schémas de montage.

010 12-14 octobre 1930:  ''notes techniques sur les sabots de freins, 
freins à disques, l'exploitation des autobus et des autocars''. 

011 1-5  octobre  1931:  ''concerne  en  particulier  le  réseau  Rouen-Le 
Havre et celui de Marseille'', photographie en noir et blanc 1 tirage 
(16,5 cm x 11,5 cm).

012 juin-octobre 1932.

013 1932:  dossiers  techniques,  photographies  en   noir  et  blanc  8 
tirages (11 cm x 15 cm), 4 tirages (24,5 cm x 16,5 cm); 7 tirages 
(10,6 cm x 8 cm). 

014 26-28 octobre 1933. 

6



Archives nationales du monde du travail 

1

015 1934 : projet de voyage en Corse.

016 1934.

017 1935 : photographies en noir et blanc 8 tirages  (17 cm x 12 cm), 
schémas techniques (janvier 1935).

018 1935 : programme du voyage en Corse, photographies en noir et 
blanc  8 tirages (17 cm x 12  cm),  programme de la  tournée en 
Algérie des directeurs des tramways.

019 1935. 

Information intérieure

2012 002 020 Administration  centrale.  -  Notes,  renseignements  généraux  :  carte,  plans,  notes 
manuscrites, correspondance, arrêtés, presse, textes législatifs. 

1880-1911 

Patrimoine
2012 002 021 Administration centrale, service brevets d'inventions. - brevets, contrats de licence 

conventions, descriptions. 
1921-1937

 

Finances

Comptabilité

2012 002 022 CGFTE, Comptabilité générale, t.1. - Pouvoirs auprès des banques et des Chèques 
Postaux  :  correspondance,  notes;  missions  de  courte  durée,  rémunération: 
correspondance;  assistance  technique,  factures,  extraits  de  délibération,notes; 
domiciliation: factures, correspondance.  

1981-1984 

Emprunts et obligations

2012 002 023 CGFTE, obligations. - Titres de 1000 francs, 5% au porteur (50 cm x 43 cm). 
1931

Service juridique et Contentieux
2012 002 024 Cahier des charges type pour la concession des voies ferrées d'intérêt local. 

1917

1 Les mesures se sont faites selon le principe Longueur / Hauteur 

7



Service juridique et Contentieux

2012 002 025 Décret du 16 juillet 1907 portant règlement d'administration publique pour l'exécution 
de l'article 38 de la loi du 11 juin 1880 sur les chemins de fer d'intérêt local et les  
tramways. 

1907

2012 002 026 Convention  de domiciliation de 1962 entre la CGFTE et la GOGEERA (compagnie 
générale française d'études techniques).

1962

Manifestations
2012 002 027 Transport collectif en site propre (TCSP) - Journée à Strasbourg, ''modération de la 

circulation en ville'':  liste  des participants,  plan de l'exposé,  bilan,  organigramme, 
programme.  

1994

2012 002 028 Colloque de Nancy du 24 et 25 novembre 1994 sur les trolleybus bimodes et les 
modes intermédiaires : organigramme, brochures, dossier de présentation, bilan. 

1994

2012 002 029 Congrès de Lausanne (21-29mai 1987) : programme, factures.
1987

Filiales et entreprises absorbées

France

Réseaux de tramways

Bordeaux 

Ville de Bordeaux

2012 002 030 Compagnie française des tramways électriques et omnibus de Bordeaux : statuts, 
cahiers des charges, concessions et rétrocessions, avenants et décrets.

1919

2012 002 031 Séances de travail avec la communauté urbaine de Bordeaux : projets, bilans, notes, 
plans,enquêtes.

1982-1991

Réseau de Bordeaux

2012 002 032-036 Projets de convention, convention et cahier des charges du réseau communautaire : 
journaux officiels, cahiers des charges, notes, correspondance avenants.

1922-1971

32 Réseau suburbain.

8



Archives nationales du monde du travail 

33-36 Réseau urbain.

033 1922 : convention du 3 décembre 1921 parue au 
journal officiel du 20 septembre 1922.

034 1967-1969.

035 1968-1989.

036 1971.

Cambrai

2012 002 037-039 Compagnie des tramways de Cambrai (C.T.C.).
1903-1925

037 Assemblées  générales  des  actionnaires  du  18  juin  1903  au 
31 novembre 1911 : procès verbaux.

038 Destruction  de  1600  actions:  actions,  procès  verbal  du 
20 novembre 1909.

039 Service  juridique  et  contentieux,  C.T.C  contre  la  ville  :  arrêtés, 
correspondance, rapports, requêtes.

Havre

Ville du Havre

1919-1925

2012 002 040 Conseil municipal : procès verbaux du 1er août 1919.

2012 002 041 Concession de distribution d'énergie : convention entre la ville du Havre et la société 
havraise d'énergie électrique, cahier des charges, 1925. 

Réseau du Havre

1931-1985

2012 002 042-045 Service juridique et contentieux : recueils, décrets, conventions, cahiers des charges, 
avenants.

1921-1985

042 1921-1938.

043 1921-1985.

044 1931.

045 Bilan et projet de développement, 1983.

2012 002 046-047 Expertises.
1981-1984

9



France

046 Jean  THOUARD.  -  Biens  immobiliers  :  correspondance,  plans, 
étude, 1981-1984.

047 Société Roux Sa. -  Valeur d'utilisation ; valeur de remplacement à 
neuf, 1981.

Marseille

Ville de Marseille

1910-1947

2012 002 048 Conseil  général  des  Bouches-du-Rhône. -  Correspondance,  comptes  rendus, 
rapport,  arrêté ;  conditions  de travail  des salariés  et  de retraites des ouvriers  et 
employés de tramways : règlements, plans.

1910-1921.

2012 002 059 Conseil  de  préfecture  des  Bouches-du-Rhône.  -  Charges  extra-contractuelles, 
sommation de la compagnie : arrêtés , correspondance.

1919-1920

2012 002 050 Commission des tramways. - Passation d'une convention définitive : comptes rendus.

15 mars-7 juillet 1922. 

2012 002 051 Loi  Badiou.  -  Débats  parlementaires  :  presse;  révision  et  résiliation  de  certains 
contrats  passés  par  les  collectivités  locales  :  propositions  de  loi,  projets  de  loi, 
rapports, correspondance, avis, notes; 
Marseille,  missions :  correspondance,  proposition de loi,  annuité,  rapport,  presse, 
notes.

1946-1947.

Réseau de Marseille

1892-1944

2012 002 052-056 Service juridique et contentieux.
1918-1944

052 CGFT contre la Ville : correspondance, arrêté, coupure de presse, 
1918-1922.

053 Charges extra-contractuelles, 1918-1922.
 

054 Expertises,  annulation  du  séquestre  :  correspondance,  arrêtés, 
notes; charges extra-contractuelles, 1919-1921.

055 Convention  entre  le  département  des  Bouches  du  Rhône  et  la 
CGFTE:  profils,  convention,  correspondance,  plans,  notes 
techniques, 1921-1922.

056 Convention, décrets, avenants, 1923-1944:

10



Archives nationales du monde du travail 

2012 002 057 Reprise du réseau après la Grande guerre. - Pourparlers : correspondance, coupure 
de  presse,  (1920).  États:  correspondance,  statistiques,  notes  manuscrites  (1914-
1920)  ;  Magasin  central,  relevé  des  dépenses  engagées  pour  commande  de 
fournitures(1919).

1914-1920

2012 002 058-068 Projets  d'extension:  notes  et  dossiers  techniques,  correspondance,  cahiers  des 
charges, rapports, bilans.

1892-1924

058 Tramways à vapeur, ligne de Joliette à l'Estaque, 1892.

059 Traction électrique par fil aérien, ligne de Saint-Louis : instructions 
à l'usage des wattmans, 1893.

060 instructions pour la conduite de voitures électriques, 1899.

061 Gare de Noailles-Aubagne. 

- rachat de lignes départementales (1922).

- projet d'extension (1921).

- projet d'organisation autonome (1921).

-  rapport  d'expertise  dans  le  procès  entre  les 
chemins de fer et tramways du Var et du Gard 
contre l'Etat et la ville de Toulon.

- conditions de travail et salaires pour les ouvriers 
des  tramways  :  convention  avec  la  ville  de 
Marseille, contrats de travail, mémoires, comptes 
rendus, règlements de travail.

- annulation du séquestre : expertise (1921).
1919-1922.

062 1921.

063 correspondance, 1921-1922.

064 Ligne de la Rose aux Olives, 1924.

065 Embranchement  de  la  ligne  de  Mazargues  jusqu'à  l'avenue  de 
Bonneveine, 1924. 

066 de Saint-Louis à Saint-André, Saint-Henri et l'Estaque gare, 1924.

067 de la rue Briffaut à l’hôpital de la conception, 1924.

068 d'Arenc à la Belle de Mai, 1924.

Montluçon

2012 002 069 Réseau de Montluçon. - Budget: analyses, estimations, comptes. 
1995

11



France

Nancy

Réseau de Nancy

2012 002 070-081 Service  juridique  et  contentieux  :  conventions,  cahiers  des  charges,  avenants, 
correspondance, arrêtés, décrets. 

1874-1983

070 1874-1947.

071 Bail,  cartes  des  environs,  listes  des  fonctionnaires  bénéficiant 
d'une carte de circulation gratuite, 1897-1925.

072 Réseau suburbain ; Ligne Nancy-Pompey ; Ligne Nancy-Dombasle 
; contrats spéciaux dont service autobus des particuliers : contrats, 
arrêtés, décrets, 1924-1958.

073 Conventions  annexes  tripartites,  conventions  annexes  annulées, 
1925-1971.

074 1925-1937. 

075 1938.

076 1955.

077 Contrats  spéciaux  ;  conventions  tripartites,  arrêtés, 
correspondance, 1958-1970.

078 Avenant n°8 à la convention des 21 et 22 décembre 1970.

079 Convention  tripartite  entre  le  département  de  la  Meurthe-et-
Moselle, le district urbain de Nancy et la CGFTE, 1970-1971.

080 Approbation préfectorale, 1970-1971.

081 1982-1983.

2012 002 082 Compagnie générale française de tramways, réseau de Nancy : règlement intérieur 
d'exploitation.

1927

2012 002 083 Réseau  de  Nancy,  mission  trolleybus  :  article,  dossier  technique;  amélioration 
technique  des  véhicules:  correspondance,  dossier  technique  ;  fourniture  de 
carburant : notes. 

1985-1989 

2012 002 084 Programme de recherche et de développement. - transports régionaux et urbains: 
étude, programme. 

1986 

Orléans

2012 002 085 Recueil des décrets, conventions et cahiers des charges mis à jour en 1938. 
1876-1938

2012 002 086-087 Règlement général d'exploitation.
1910-1930

12



Archives nationales du monde du travail 

086 1910.

087 1930.

2012 002 088 Instructions pour la conduite des voitures électriques.
1903

2012 002 089 Société d'exploitation de chemins de fer en Corrèze, exploitation : règlement, 1904. 
1904

2012 002 090 Procès de  la CGFTE contre la ville d'Orléans: rapports, arrêtés,  procès verbaux 
d'expertise. 

1919-1971 

2012 002 091 Litiges  entre  la  compagnie  et  la  Ville  :  arrêté  du  ministère,  sommation  de  la 
compagnie, 3ème à 8ème instance, interruption d'exploitation.

1919-1921 

Paris

2012 002 092 Compagnie générale des omnibus de Paris : règlement d'exploitation. 
1924

2012 002 093-095 CGFTE  région  parisienne  :  statuts,  presse,  rapports,  conventions,  cahiers  des 
charges. 

1910-1939

093 1910-1939.

094 1920.

095 1921-1924, 
Assemblée générale ordinaire : rapports sur les exercices.

Rouen

2012 002 096-97 Service juridique et contentieux : conventions, cahiers des charges 
1910-1976

096 Tractations avec la ville, 1910-1928.

097 1910-1977.

2012 002 098-099 Compagnie des tramways de Rouen.
1974-1987

098 Participation des salariés aux fruits de l'expansion de l'entreprise: 
listes des participants, correspondance, 1974-1976.

099 Rapports  sur  les  comptes  :  correspondance,  bons  de  livraison, 
notes, 1986-1987. 

13



France

Saint Quentin 

2012 002 100 Tramways  de  Saint  Quentin  :  cartes  postales  13 tirages (13,5  cm  x  9  cm), 
photographies en noir et blanc 2 tirages (12 cm x 8,7 cm), 7 tirages (17,5 cm x 12,5 
cm), plans. 

1924-1956

2012 002 101 Compagnie des tramways de Saint Quentin. - Livre de présence n°1, séances de 
1903 à 1964. 

1903-1964 

2012 002 102-105 Assemblées générales : procès verbaux.
1942-1968

102 n°2 (29 juin 1912-31 décembre 1942).

103 n°3 (17 mai 1944-17 juin 1968).

104 n°2 (26 novembre 1918-6 juin 1945).

105 n°3 (16 octobre 1945-6 mai 1968).

Toulon

2012 002 106-109 Rapports et  Statuts. 
1949-1987

106 1949-1951.

107 1966.

108 1966-1985.

109 1976-1987.

2012 002 110 Groupement d'intérêt économique des transports de l'aire toulonnaise. - Statuts. 
1979

2012 002 111-119 Service juridique et contentieux : conventions, cahiers des charges, correspondance, 
projets, contrats, coupure de presse, décrets.

1878-1989

111 s.d.:  plan  du  réseau  toulonnais  (hors  format,  support  fragile) 
500 cm x 33 cm.

112 1878-1914: actes notariés. 

113 1881-1903.

114 1897-1922.

115 1900-1909.

116 1951-1986.

117 1976-1980.

118 1981.

14



Archives nationales du monde du travail 

119 1985-1989.

2012 002 120-125 Jetons de présence, dividendes et tantièmes, état 2750, annuités d'emprunt de la 
ville, relevés d'opérations comptables, impôts sur les sociétés, bilans. 

1966-1989

120 1966-1975.

121 1976-1978.

122 1979-1983.

123 1984.

124 1985.

125 1986.

2012 002 126 Études. - ''La coordination des transports urbains et non urbains à Toulon''. 
1983

Société de chemin de fer Var et Gard

2012 002 127 Chemins de fer et tramways du Var et du Gard : statuts, 1894. 
1894

2012 002 128 Société  anonyme  des  chemins  de  fer  du  Var  et  du  Gard  :  rapports  du  conseil 
d'administration. 

1900-1955 

2012 002 129 Conseil général du Gard, session extraordinaire: rapport du préfet.
1925

Compagnies d'autobus
2012 002 130-133 Conseil d'administration : procès verbaux.

1965-1984

130 Les Cars verts (Nemours), 1965-1984.

131 Établissements A.Lunant, 1979-1982.

132-133 Compagnie des transports de Poitiers. 1982-1984.

132 1982-1984  :  Émargement  des  conseils 
d'administration.

133 1984 : Registre des mouvements des titres.

Travaux
2012 002 134-137 Conseil d'administration : procès verbaux.

1948-1990

134 Compagnie générale d'urbanisme et de travaux, 1969-1990. 

135-137 Société d'études de financement de travaux, 1948-1967.

15



France

135 1948-1958.

136 1956-1968.

137 1962-1968.

Sociétés de propreté 
2012 002 138-143 Conseil d'administration: procès verbaux des assemblées générales.

1970-1989

138-139 Collecte, évacuation, ordures ménagères (C.E.O.M.).

138 Registre  des  titres:  actions  nominatives,  1970-
1989. 

139 Conseil  d'administration,  assemblées :  rapports, 
listes  des  actionnaires,  statuts,  récépissés  de 
dépôt des comptes annuels, certificats d'actions 
nominatives, 1970-1989. 

140 Société Jean-Michel Halbout, nettoiement (Flers), 1980-1985. 

141 Société versaillaise d'exploitation, 1970-1981. 

142 Société Vit'ordures (Arras), 1982-1988.

143 Sofrex. - Entreprise G. Charlot, 1970-1986.

Étranger

Direction d'Afrique
2012 002 144 Direction générale, direction Afrique : projets, correspondance, presse, cahier des 

charges. 
1985-1989 

Tunisie

Administration générale

2012 002 145 Conventions entre la France et la Tunisie signées à Paris le 3 juin 1955. 
1955

2012 002 146 Restructuration du réseau urbain de Tunisie.
1983

2012 002 147 Administration générale. - Réseau de Tunisie, études sur l'amélioration du transport 
collectif : notes et mémoires sur l'amélioration du réseau, rapport mensuel, budget 
prévisionnel,projet, correspondance, rapport, convention, plan de formation.

1980-1989 

16



Archives nationales du monde du travail 

2012 002 148-150 Tunisie. - Études et rapports sur l'amélioration de la gestion des transports collectifs 
urbains. 

148 1986.

149 1986-1987.

150 1987.

Bizerte

2012 002 151-152 Ville de Bizerte.
1911-1928

151 Production et distribution de l'éclairage et de l'énergie électrique : 
convention du 16 juin 1911. 

152 Éclairage électrique de la ville de Bizerte: avenant au cahier des 
charges de la concession du 10 avril 1911, 1924 et 1928. 

2012 002 153 Port de Bizerte. -  concession : correspondance, règlements, notes, plans, presse.
1904-1960 

Compagnie de tramways Tunis

2012 002 154 Compagnie des tramways de Tunis. - Recueil de documents afférents aux diverses 
concessions de la compagnie.

1931

Compagnie tunisienne d’électricité et de transports 

2012 002 155 Recueil des documents afférents aux diverses concessions de la compagnie, 1949. 

1949-1951 

2012 002 156 Emprunt à la caisse des dépôts et consignations. (48 cm x 32 cm). 
1953-1956 

Hanoï
2012 002 157 Assemblées générales ordinaires : rapport,  bilans,  correspondance, statuts,  notes 

techniques,  plans,  notes  manuscrites;  syndicat  d'étude  du  chemin  de  fer: 
correspondance, statistiques, notes manuscrites, avant projet. 

1927-1934 

2012 002 158 Actes de concessions, cartes et plans du réseau.
1927-1934 

2012 002 159 Terrains pour la construction de maisons ouvrières : actes notariés, correspondance.
 

1954

17



Étranger

Saint Denis de la Réunion
2012 002 160 Site propre bus. - Avant projet : infrastructure, dossier de présentation, plans. 

1993

Bibliothèque
1868-1933

2012 002 161 BELIN,  Jean,  Recherches  sur  la  notion  d'utilité  publique  en  droit  administratif  
français, 1933. 

1933

2012 002 162 BETTINGER, Raymond,  La situation juridique du concessionnaire de transports en 
commun à l'égard de la concurrence, 1933. 

1933

2012 002 163 Chambre  syndicale  des  transports  automobiles  subventionnés,  Les  transports, 
services publics : réponse à l'étude de la fédération nationale de l'automobile «les  
transports au service mais non à la charge de la nation», 1933. 

1933

2012 002 164 COLOSON, C., Transports et tarifs, Paris, Lucien Laveur, 1908.
1908

2012 002 165 DEBAUVE,  A,  Dictionnaire  administratif  des  travaux  publics,  t.  1-3,  supplément, 
second supplément, 1903-1913.

1903-1913

2012 002 166 Droit administratif et droit public, 1932. 
1932

2012 002 167 DURAND, E., Code général des lois françaises, t. 1-2, 1877. 
1877

2012 002 168 HOUPIN, C., BOSVIEUX, H., Traité général théorique et pratique des sociétés civiles  
et commerciales et des associations, t. 1-3, 1921. 

1921

2012 002 169 HOUPIN, C., BOSVIEUX, H., Traité général théorique et pratique des sociétés civiles  
et commerciales et des associations, t. 1-3, 1929. 

1929

2012 002 170 HUMBERT, G., Traité complet des chemins de fer, Paris, 1891. 
1891

2012 002 171 JEZE, G., Les Contrats administratifs de l’État, des départements, des communes et  
des établissements publics, 1927. 

1927

2012 002 172 JOSSERAND, Louis, Les Transports en service intérieur et en service international, 
1926. 

1926

18



Archives nationales du monde du travail 

2012 002 173 LAFERRIERE, E., Traité de la juridiction administrative des recours contentieux, t. 1-
2, 1896. 

1896

2012 002 174 LAFERRIERE, J.,  Le Nouveau droit  public de la France : recueil  méthodique des 
textes constitutionnels et administratifs publiés du 10 juillet 1940 au 31 juillet 1941, 
1941. 

1941

2012 002 175 LAGARRIGUE, Louis, 100 ans de transports en commun dans la région parisienne,
t. 2-4, 1956. 

1956

2012 002 176 LAME FLEURY,  E.,  Code annoté  des  chemins  de  fer  en  exploitation  ou  recueil  
méthodique  et  chronologique  des  lois,  décrets,  ordonnances,  arrêtés,  circulaires 
concernant l'exploitation technique et commerciale des chemins de fer, 1868. 

1868

2012 002 177 LEVEL, Emile,  De la construction et de l'exploitation des chemins de fer d'intérêt  
local : études pratiques suivies de considérations économiques et techniques sur les  
chemins de fer à transbordement, 1870.

1870

2012 002 178 LIEBER, Franklin, Code télégraphique de Lieber, 1901. 
1901

2012 002 179 Union des voies ferrées d'intérêt local et des transports automobiles de France, Livre 
d'or des agents des agents des voies ferrées d'intérêt local morts pour la France en 
1914-1918. 

1921

2012 002 180 MARLO, Louis, Voies ferrées : France, Algérie, Tunisie et colonies françaises, t. 1-2, 
1912.

1912

2012 002 181 Ministère des travaux publics, Lois et règlements relatifs aux chemins de fer d'intérêt  
local, aux tramways et aux automobiles, 1900. 

1900

2012 002 182 OTTEZ, Jérôme, Le Stationnement dans les véhicules sur la voie publique, 1933.
1933

2012 002 183 Principaux arrêtés municipaux réglementant la matière des transports en commun, 
1933. 

1933

2012 002 184 PAYAN, J.-J., Rapport de la commission des transports terrestres.
1989

2012 002 185 ROQUES, Pierre,  De la notion d'enrichissement sans cause en droit administratif, 
1930. 

1930

2012 002 186 ROY, René, Étude sur le régime économique des voies ferrées d'intérêt local, 1925. 
1925

2012 002 187 RUELLE , Jean, Contrôle des chemins de fer et des tramways, 1929. 
1929

19



Bibliothèque

2012 002 188 Société auxiliaire française de tramways, Ateliers d'Orléans, s.d. 
s.d. 

2012 002 189 THEVENEZ, René, Législation des chemins de fer, t. 1-2, 1930. 
1930

2012 002 190-191 Comité central de l'union des tramways de France, circulaires, t.1-17.
1899-1929 

190 t.1, t.2, t.3, t.4, t.5, t.6.

191 t.7, t.8, t.9, t.10, t.11, t.1.2, t.13, t.14, t.15, t.16, t.17.

2012 002 192 VASSEUR, L, Chemins de fer d'intérêt local, tramways, services publics automobiles  
: législation et réglementation, 1923. 

1923

2012 002 193 VICAIRE,  E,  MAISON,  F,  Cours  de  chemins  de  fer,  cours  de  l'école  nationale  
supérieure des mines : Matériel roulant (traction, voie, exploitation), 1903. 

1903

2012 002 194 ZEYS, Paul, Code annoté de la Tunisie : recueil de tous les documents composant la  
législation écrite de ce pays.

1906-1913

Sous Fonds Benoît JULIENNE
2012 002 195 Fusion CGFTE-CGTC :  correspondance,  procès verbaux, projet,  contrat  d'apport, 

bilans.
1992

2012 002 196 Contrôle fiscal. 
1990-1994

2012 002 197-199 Clôture des comptes urbains.
1992-1994

197 1992.

198 1993. 

199 1994.

2012 002 200-204 Conseils urbains et comptes de l'année précédente : procès verbaux, ordres du jour, 
rapports, comptes annuels, résolution, bilans.

1992-1995

200 1992-1994.

201 1993-1994 de février à avril.

202 1993-1994 de février à mars.

203 1994-1995 de février à  mars.

204 1994-1995 de avril à décembre.

20



Archives nationales du monde du travail 

INDEX

L’index est unique et centralise les mots matière (en minuscules), les noms propres (en majuscules) et  
les noms de lieux (en italiques). Le renvoi est fait à la cote. 

A
autobus: 009-010, 072, 130-131.
Afrique: 144.

B
BELIN Jean: 161.
BETTINGER Raymond: 162.
brevet: 021.
Bizerte: 151-153.
Bordeaux: 030-033
BOSVIEUX H.: 168-169.
Bouches-du-Rhône: 048, 055.

C
Cambrai: 037-039.
car: 130.
chemin de fer: 127, 157.
COLOSON C.: 164.

D
DEBAUVE A.: 165.
DURAND D.: 167.

G
gare: 061, 066.

H
Hanoï: 157-159.
HOUPIN C.: 168-169.
HUMBERT G.: 170.

J
JEZE G.: 171.
JOSSERAND Louis: 172.
JULIENNE Benoît: 195-204

L
LAFERRIERE E.: 173.
LAFERRIERE J.: 174.
LAGARRIGUE Louis: 175.
LAME FLEURY E.: 176.
LEVEL Emile: 177.
LIEBER Franklin: 178.
loi Badiou: 051.

M
MAISON F.: 191.
MARLO Louis: 178.
Marseille: 003, 011, 048-068.
Montluçon: 069.

N
Nancy: 003, 028, 070-084.
Noailles-Aubagne: 061

O
obligation: 023.
Orléans: 003, 028, 070-084.
OTTEZ Jérôme: 182.

P
Paris: 092-095, 145, 164, 170.
Pompey: 072.
Poitiers: 132-133.

R
ROQUE Pierre: 185.
Rouen: 011, 096-99.
ROY René: 184.
RUELLE (de la) Jean: 187.

S
Salubrité: 138-143.
Saint Denis de la Réunion: 160.
Saint-Quentin: 100-105.
stationnement: 182.
Strasbourg: 027.

T
THEVENEZ René: 189.
trolleybus: 009, 028, 083.
Toulon: 061, 106-126.
Tunis: 147-149, 154.
Tunisie: 145-150, 180, 184.

V
VASSEUR L.: 192.
VICAIRE E.: 193.

Z
ZEYS Paul: 194.

21



Liste des abréviations

LISTE DES ABRÉVIATIONS

C.E.O.M. Entreprise - Collecte, évacuation, ordures ménagères 

C.F.T.A Chemin de Fer et Transports Automobiles

C.G.E.A. Compagnie générale d'entreprises automobiles

C.G.F.T. Compagnie générale française de tramways

C.G.F.T.E. Compagnie générale française de transport et d'entreprise

C.T.B. Compagnie des Transports de Bourges

C.T.P.O. Compagnie des Transports de la Porte Océane

G.O.G.E.E.R.A. Compagnie générale française d'études techniques

R.M.T.T. Régie Mixte des Transports Toulonnais 

S.V.E. Société Versaillaise d'Exploitation 

T.C.A.R. Transports en commun de l'Agglomération Rouennaise

22



Archives nationales du monde du travail 

TABLE DES MATIÈRES

INTRODUCTION  ....................................................................................................................2  
SOMMAIRE  .......................................................................................................................5  

Administration générale...................................................................................................................7
Assemblées générales....................................................................................................................................7
Conférences des directeurs...........................................................................................................................7
Information intérieure.....................................................................................................................................8

Patrimoine......................................................................................................................................... 8
Finances............................................................................................................................................ 8

Comptabilité..................................................................................................................................................... 8
Emprunts et obligations.................................................................................................................................8

Service juridique et Contentieux.....................................................................................................8
Manifestations................................................................................................................................... 9
Filiales et entreprises absorbées.....................................................................................................9

France...............................................................................................................................................................9
Réseaux de tramways...................................................................................................................................9

Bordeaux ..................................................................................................................................................9

Cambrai...................................................................................................................................................10

Havre....................................................................................................................................................... 10

Marseille.................................................................................................................................................. 11

Montluçon................................................................................................................................................12

Nancy...................................................................................................................................................... 12

Orléans....................................................................................................................................................13

Paris........................................................................................................................................................ 14

Rouen......................................................................................................................................................14

Saint Quentin ..........................................................................................................................................14

Toulon...................................................................................................................................................... 15

Société de chemin de fer Var et Gard..........................................................................................................16
Compagnies d'autobus................................................................................................................................16
Travaux........................................................................................................................................................ 16
Sociétés de propreté ...................................................................................................................................16

Étranger.......................................................................................................................................................... 17
Direction d'Afrique........................................................................................................................................17
Tunisie......................................................................................................................................................... 17

Administration générale...........................................................................................................................17

Bizerte..................................................................................................................................................... 18

Compagnie de tramways Tunis...............................................................................................................18

Compagnie tunisienne d’électricité et de transports ...............................................................................18

Hanoï........................................................................................................................................................... 18
Saint Denis de la Réunion...........................................................................................................................18

Bibliothèque.................................................................................................................................... 18
Sous Fonds Benoît JULIENNE.......................................................................................................21

INDEX  ........................................................................................................................... 22  
LISTE DES ABRÉVIATIONS  ...................................................................................................23  

23


	Introduction
	Sommaire
	Administration générale
	Assemblées générales
	Conférences des directeurs
	Information intérieure

	Patrimoine
	Finances
	Comptabilité
	Emprunts et obligations

	Service juridique et Contentieux
	Manifestations
	Filiales et entreprises absorbées
	France
	Réseaux de tramways
	Bordeaux 
	Ville de Bordeaux
	Réseau de Bordeaux

	Cambrai
	Havre
	Ville du Havre
	Réseau du Havre

	Marseille
	Ville de Marseille
	Réseau de Marseille

	Montluçon
	Nancy
	Réseau de Nancy

	Orléans
	Paris
	Rouen
	Saint Quentin 
	Toulon

	Société de chemin de fer Var et Gard
	Compagnies d'autobus
	Travaux
	Sociétés de propreté 

	Étranger
	Direction d'Afrique
	Tunisie
	Administration générale
	Bizerte
	Compagnie de tramways Tunis
	Compagnie tunisienne d’électricité et de transports 

	Hanoï
	Saint Denis de la Réunion


	Bibliothèque
	Sous Fonds Benoît JULIENNE

	Index
	Liste des abréviations

